
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Старочелны - Сюрбеевская средняя общеобразовательная школа» 

Комсомольского района Чувашской Республики 
 

429148, с. Старочелны-Сюрбеево, ул. Мирная, дом 31 

тел. 8(83539) 43-2-83, факс 8(83539)43-2-83, E-mail – surb-komsml@edu.cap.ru 

                      ОКПО – 20577492, ОГРН – 1042132002637, КПП – 210801001, ИНН – 2108006080 

Лицензия серии РО № 032872 от 17.01.2012г.(б/с), №805, 

аккредитация серии 21А01 №0000883 от 20.12.2016 до 19.04.2025 г.  
 

 

                                                               ПРИКАЗ                 № 77 

от 05  сентября 2021 года 

 

Об утверждении перечня учебников федерального комплекта, используемых в 

образовательном процессе школы в 2021-2022 учебном году 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 31 марта 2014 года № 253 «Об утверждении Федеральных перечней учебников, 

рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования» (в ред. Приказов Минобрнауки России от 08.06.2015г. № 

576, от 28.12.2015 г. № 1529, от 26.01.2016 г. N 38, от 26.01.2017 г. № 15, от 28.12.2018 г., 

№ 345) ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Утвердить перечень учебников федерального комплекта, используемых в   

образовательном процессе школы на 2021-2022 учебный год (Приложение).  

  2. Довести данный перечень учебников на 2021-2022 учебный год до всех участников 

образовательного процесса (педагогов, учащихся, родителей). 

 3. Библиотекарю Кашину  Н.К. обеспечить образовательный процесс в 2021-2022 учебном 

году учебниками согласно утвержденному перечню учебников. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе  Смирнову Н.И. 

 

 

 

Директор школы                                     Антонова  С.В. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Утвержден   

приказом №77  от 05.09.2021г.  МБОУ "Старочелны- Сюрбеевская СОШ" 

Комсомольского района Чувашской Республики 

 

Перечень учебников федерального комплекта, используемых в 

образовательном процессе школы 

в 2021-2022 учебном году 
 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 
№№ 

п/п 
Автор/авторский 

коллектив 
Наименование 

учебника 
Класс Наименование 

издателя учебника 
Адрес страницы об 

учебнике 

на официальном сайте 

издателя (издательства) 

1. Русский язык и литературное чтение (предметная область) 
 Литературное чтение (учебный предмет) 

1. Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

 
 

Литературное 

чтение 

В 2-х частях 

1 
 

Издательство 

«Просвещение» 
www.1-4.prosv.ru 

2. Климанова Л. Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение 

В 2-х частях 

2 Издательство 

«Просвещение» 
www.1-4.prosv.ru 

3. Климанова Л. Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение 

В 2-х частях 

3 Издательство 

«Просвещение» 
www.1-4.prosv.ru 

4. Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Литературное 

чтение 

В 2-х частях 

4 Издательство 

«Просвещение» 
www.1-4.prosv.ru 

 Русский язык 

5. Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В. А., 

Виноградская Л. А. 

и др. 

Азбука. В 2-х частях 1 Издательство 

«Просвещение» 
www.1-4.prosv.ru 

6. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 1 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

7. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 

В 2-х частях 
2 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

8. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 

В 2-х частях 
3 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

9. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 

В 2-х частях 
4 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

2. Иностранный язык (предметная область) 
 Английский язык (учебный предмет) 
10. Быкова Н.И., Дули 

Д.,Поспелова М.Д. 

и др.                        

Английский язык 2 Издательство 

«Просвещение» 

http: //ргоsv. ru/umk/ 

spotlight 

11. Быкова Н.И., Дули 

Д.,Поспелова М.Д. 

и др.                        

Английский язык 3 Издательство 

«Просвещение» 

http: //ргоsv. ru/umk/ 

spotlight 

12. Быкова Н.И., Дули 

Д.,Поспелова М.Д. 

и др.                        

Английский язык 4 Издательство 

«Просвещение» 

http: //ргоsv. ru/umk/ 

spotlight 

3.Математика и информатика (предметная область) 

http://www.1-4.prosv.ru/
http://www.1-4.prosv.ru/
http://www.1-4.prosv.ru/


 Математика(учебный предмет) 
13. Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика. В 2-х 

частях 

1 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

14. Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. идр. 

Математика. В 2-х 

частях 

2 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

15. Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. идр. 

Математика. В 2-х 

частях 

3 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

16. Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. идр. 

Математика. В 2-х 

частях 

4 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

4.Обществознание и естествознание (предметная область) 

 Окружающий мир (учебный предмет) 

17. Плешаков А. А. Окружающий мир. В 

2-х частях 

1 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

18. Плешаков А. А. Окружающий мир. В 

2-х частях 

2 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

19. Плешаков А. А. Окружающий мир. В 

2-х частях 

3 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

20. Плешаков А. А. Окружающий мир. В 

2-х частях 

4 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

5. Основы духовно-нравственной культуры народов России  

(предметная область) 
 Основы православной культуры (учебный предмет) 

21.    

Кураев А.В. 

 

 Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры 

 

 4 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

6. Искусство (предметная область) 

 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

22. Кузин В.С., 

Кубышкина Э.И. 

Изобразительное 

искусство 

1 ДРОФА http ://www. drofa. ru /14/ 

23. Кузин В.С., 

Кубышкина Э.И. 

Изобразительное 

искусство 

2 ДРОФА http ://www. drofa. ru /14/ 

24. Кузин В.С., 

Кубышкина Э.И. 

Изобразительное 

искусство 

3 ДРОФА http ://www. drofa. ru /14/ 

25. Кузин В.С. 

 

Изобразительное 

искусство 

4 ДРОФА http ://www. drofa. ru /14/ 

 Музыка (учебный предмет) 

26. Алеев В.В., 

Кичак Т.Н. 
Музыка (в 2 частях) 1 ДРОФА http ://www. drofa. ru /15/ 

27. Алеев В.В., 

Кичак Т.Н. 
Музыка   2 ДРОФА http ://www. drofa. ru /15/ 

28. Алеев В.В., 

Кичак Т.Н. 
Музыка (в 2 частях) 3 ДРОФА http ://www. drofa. ru /15/ 

29. Алеев В Музыка (в 2 частях) 4 ДРОФА http ://www. drofa. ru /15/ 

7. Технология (предметная область) 

http://www.1-4.prosv.ru/
http://www.1-4.prosv.ru/
http://www.1-4.prosv.ru/
http://www.1-4.prosv.ru/
http://www.1-4.prosv.ru/
http://www.1-4.prosv.ru/
http://www.1-4.prosv.ru/
http://www.1-4.prosv.ru/
http://www.1-4.prosv.ru/


 Технология (учебный предмет) 

30 Роговцева Н.И 
Богданова Н.В., 
Фрейтаг И.П. 

Технология 1 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

31 Роговцева Н.И 
Богданова Н.В., 
Фрейтаг И.П. 

Технология 2 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

32. Роговцева Н.И 
Богданова Н.В., 
Фрейтаг И.П. 

Технология 3 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

33. Роговцева Н.И 
Богданова Н.В., 
Фрейтаг И.П. 

Технология 4 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

8. Физическая культура (предметная область) 
 Физическая культура (учебный предмет) 

34. Лях В.И. Физическая 

культура 

1-4 Издательство 

«Просвещение» 

www.1-4.prosv.ru 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

№№ 

п/п 
Автор/авторский 

коллектив 
Наименование 

учебника 
Класс Наименование 

издателя учебника 
Адрес страницы об 

учебнике 

на официальном сайте 

издателя (издательства) 

1. Русский язык и литература (предметная область) 
 Русский язык (учебный предмет) 

35. Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык 5 Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/5-9 

36. Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык 6 Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/5-9 

37. Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык 7 Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/5-9 

38. Тростенцова Л. А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина АД. и др. 

 

Русский язык 8 Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/5-9 

39. Тростенцова Л. А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина АД. и др. 

 

Русский язык 9 Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/5-9 

 Литература (учебный предмет) 

40. Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. Ч.1,2 5 Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/5-9 

41. Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. Ч.1,2 6 Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/5-9 

42. Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. Ч.1,2 7 Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/5-9 

43. Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. Ч.1,2 8 Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/5-9 

http://www.1-4.prosv.ru/
http://www.1-4.prosv.ru/
http://www.1-4.prosv.ru/
http://www.1-4.prosv.ru/
http://www.1-4.prosv.ru/


44 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин  В.И., 

Збарский И.С. и др.       

 

Литература. Ч.1,2 9 Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/5-9 

2. Иностранные языки (предметная область) 

 Английский язык (учебный предмет) 

45 

Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д., 
Подоляко О.Е. и 

др. 

 

Английский язык. 

 
5 

Издательство 

«Просвещение» 

http://prosv.ru/umk/spotlig

ht 

46 

Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д., 
Подоляко О.Е. и 

др. 

 

Английский язык. 

 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

http://prоsv.ru/umk/spotlig

ht 

47 

Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д., 
Подоляко О.Е. и 

др. 

 

Английский язык. 

 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

http://prosv.ru/umk/spotli
ght 

48 

Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д., 
Подоляко О.Е. и 

др. 

 

Английский язык. 

 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

http://prosv.ru/umk/spotli
ght 

49 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 
Подоляко О.Е. и 

др. 

 

Английский язык. 

 
9 

Издательство 

«Просвещение» 
http://prosv.ru/umk/spotli
ght 

 
Второй иностранный язык (учебный предмет) 

50 

Береговская 

Э.М., 

Белосельская 

Т.В. 

Французский язык.     

В 2-х частях 
5 

Издательство 

«Просвещение» www.prosv.ru/umk/5-9 

3. Общественно-научные предметы (предметная область) 
 История России (учебный предмет) 

51 
Данилов А.А.,  

Арсентьев Н.М. 

 

История России.  

В 2-х частях 

 

6 
Издательство 

«Просвещение» 
 

52 
Данилов А.А.,  

Арсентьев Н.М. 
 

История России. 

 В 2-х частях 
7 

Издательство 

«Просвещение»  

53 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В., и 

др./ Под ред. 

ТоркуноваА.В.ѐ 

 

История России. 

 В 2-х частях 8 

Издательство 

«Просвещение» 
 

54 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. 

и др./Под ред. 
Торкунова А.В. 

 

История России 

В 2-х частях 9 
Издательство 

«Просвещение» 
 

 Всеобщая история (учебный предмет) 

55 

Вигасин А.А., 
Годер Г.И.,  

Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 
5 

Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

http://prosv.ru/umk/spotlight
http://prosv.ru/umk/spotlight
http://prosv.ru/umk/spotlight
http://prosv.ru/umk/spotlight
http://prosv.ru/umk/spotlight
http://prosv.ru/umk/spotlight
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9


56 
Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

57 
Юдовская А Я.,  

Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1500-1800 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

58 
Юдовская А.Я.,  

Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1800-1900 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

59 
Юдовская А.Я.,  

Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 9 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

 Обществознание (учебный предмет) 

60 

Виноградова 

Н.Ф., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и 

др. /Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., Ивановой 

Л.Ф. 

 

 

Обществознание 
 

6 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

61 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И.,  

Иванова Л.Ф. / 

Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., Ивановой 

Л.Ф. 

 

 

Обществознание 
 

7 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

62 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И.,  

Иванова Л.Ф. и 

др. / Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., 

ЛазебниковойА.

Ю,Городецкой 

Н.И. 

 

 

Обществознание 

8 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

63 

Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И.,  

Жильцова Е.И. и 

др. / Под ред. 
Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева 

А.И. 

 

 

Обществознание 

9 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

 География (учебный предмет) 

64 
Баринова И.И., 

Плешаков А.А., 

Сонин НИ. 

 

         География 5 ДРОФА 
http://www.drofa.r
u/37/ 

65 
Герасимова Т.П., 

Неклюкова Н.П. 
         География 

6 ДРОФА 
http://www.drofa.r
u/37/ 

66 
Коринская В. А., 

Душина И.В.,  

ЩеневВ . А. 

География 
7 ДРОФА 

http ://www. drofa. 

ru/3 7/ 

67 Баринова И.И. География 8 ДРОФА 
http ://www. drofa. 

ru/3 7/ 

68 
 Алексеев А.И., 

Низовцев В.А.  
География 

9 ДРОФА 
http://www.drofa.r
u/37/ 

4. Математика и информатика (предметная область) 

http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.drofa.ru/37/
http://www.drofa.ru/37/
http://www.drofa.ru/37/
http://www.drofa.ru/37/
http://www.drofa.ru/37/
http://www.drofa.ru/37/


 Математика (учебный предмет) 

69 
Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

 

Математика  5 
Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
http: //www. vgf. 
ru / matemM 

70 
Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

 Якир М.С. 

 

Математика  6 
Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
http: //www. vgf. 
ru / matemM 

 Алгебра (учебный предмет) 

71 

Макарычев ЮН., 

Миндюк Н.Г.,  

Нешков К.И. и 

др. / Под ред. 

Теляковского 

С.А. 

 

 

Алгебра 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

 

 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

72 

Макарычев 

Ю.Н., Миндюк 

Н.Г.,  

Нешков К.И. и 

др. / Под ред. 

Теляковского 

С.А. 

 

 

Алгебра 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

73 

Макарычев ЮН., 

Миндюк Н.Г.,  

Нешков К.И. и 

др. / Под ред. 

Теляковского 

С.А. 

 

 

Алгебра 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

 Геометрия (учебный предмет) 

74 

Атанасян Л.С.,  

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. и 

др. 

 

Геометрия 
7-9 

Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

 Информатика (учебный предмет) 

75 
 

Угринович Н.Д. 
Информатика 

 
7 

БИНОМ.  

Лаборатория знаний 
http://lbz.ru/books
/228/8026/ 

 
 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю.  

Информатика 

 8 
БИНОМ.  

Лаборатория знаний  http://lbz.ru/books
/228/8025/ 

76 
Босова Л.Л., 

Босова А.Ю.  
Информатика 

 9 
БИНОМ.  

Лаборатория знаний 
http://lbz.ru/books
/228/8026/ 

5. Естественнонаучные предметы (предметная область) 
 Физика (учебный предмет) 

77 Перышкин А.В. Физика 7 ДРОФА 

http://www.drofa.r
u/46/ 

78 Перышкин А.В. Физика 8 ДРОФА 
http://www.drofa.r
u/46/ 

79 
Перышкин А.В.,  

Гутник Е.М. 
Физика 

9 ДРОФА 
http://www.drofa.r
u/46/ 

 Биология (учебный предмет) 

80 

Пономарѐва 

И.Н., Николаев 

И.В., Корнилова 

О. А. / Под ред. 

Пономарѐвой 

И.Н. 

 

Биология  
5 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
http://vgf.ru/bioP 

81 
Пономарѐва 

И.Н., Корнилова 

О.А., Кучменко 

 

 

Биология  
 

6 
Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
http://vgf.ru/bioP 

http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://lbz.ru/books/228/8026/
http://lbz.ru/books/228/8026/
http://lbz.ru/books/228/8025/
http://lbz.ru/books/228/8025/
http://lbz.ru/books/228/8026/
http://lbz.ru/books/228/8026/
http://www.drofa.ru/46/
http://www.drofa.ru/46/
http://www.drofa.ru/46/
http://www.drofa.ru/46/
http://www.drofa.ru/46/
http://www.drofa.ru/46/
http://vgf.ru/bioP
http://vgf.ru/bioP


В С. / Под ред. 

Пономарѐвой 

И.Н. 

82 

Константинов 

В.М., Бабенко 

В.Г., Кучменко 

В.С. / Под ред.  

Константинова 

В.М. 

 

 

Биология   

7 
Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

http://vgf.ru/bioP 

 

 

83 

Константинов 

В.М., Бабенко 

В.Г., Кучменко 

В.С. / Под ред.  

Константинова 

В.М. 

Биология 

8 
Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
http://vgf.ru/bioP 

84 

Пономарѐва  

И.Н., Корнилова 

О.А., Чернова 

Н.М. / Под ред. 

Пономарѐвой 

И.Н. 

 

Биология  
9 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
http ://vgf. ru/bioP 

 Химия (учебный предмет) 

85 Рудзитис Г.Е., 

 Фельдман Ф.Г. 
Химия 

8 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

86 Рудзитис Г.Е.,  

Фельдман Ф.Г. 
Химия 

9 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

6. Искусство (предметная область) 

 Изобразительное искусство (учебный предмет) 
87 Ломов С.П.,  

Игнатьев С.Е., 

Кармазина М.В. 

Искусство. 

Изобразительное 

искусство ( в 2 

частях) 

5 ДРОФА 
http://www.drofa.r
u/50/ 

88 Ломов С.П.,  

Игнатьев С.Е., 

Кармазина М.В. 

Искусство. 

Изобразительное 

искусство ( в 2 

частях) 

6 ДРОФА 
http://www.drofa.r
u/50/ 

89 Ломов С.П.,  

Игнатьев С.Е., 

Кармазина М.В. 

Искусство. 

Изобразительное 

искусство ( в 2 

частях) 

7 ДРОФА 
http://www.drofa.r
u/50/ 

90 Ломов С.П.,  

Игнатьев С.Е., 

Кармазина М.В. 

Искусство. 

Изобразительное 

искусство  
8 ДРОФА 

http://www.drofa.r
u/50/ 

91 Ломов С.П.,  

Игнатьев С.Е., 

Кармазина М.В. 

Искусство. 

Изобразительное 

искусство  
9 ДРОФА 

http://www.drofa.r
u/50/ 

 Музыка (учебный предмет) 

92 Науменко Т.И.,  

Алеев В.В. 
Искусство. Музыка 

5 ДРОФА 
http://www.drofa.r
u/51/ 

93 Науменко Т.И.,  

Алеев В.В. 
Искусство. Музыка 

6 ДРОФА 
http://www.drofa.r
u/51/ 

94 Науменко Т.И.,  

Алеев В.В. 
Искусство. Музыка 

7 ДРОФА 
http://www.drofa.r
u/51/ 

95 Науменко Т.И.,  

Алеев В.В. 
Искусство. Музыка 

8 ДРОФА 
http://www.drofa.r
u/51/ 

96 
Науменко Т.И.,  

Алеев В.В. 
Искусство. Музыка 

9 ДРОФА 
http://www.drofa.r
u/51/ 

7. Технология (предметная область) 

http://vgf.ru/bioP
http://vgf.ru/bioP
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.drofa.ru/50/
http://www.drofa.ru/50/
http://www.drofa.ru/50/
http://www.drofa.ru/50/
http://www.drofa.ru/50/
http://www.drofa.ru/50/
http://www.drofa.ru/50/
http://www.drofa.ru/50/
http://www.drofa.ru/50/
http://www.drofa.ru/50/
http://www.drofa.ru/51/
http://www.drofa.ru/51/
http://www.drofa.ru/51/
http://www.drofa.ru/51/
http://www.drofa.ru/51/
http://www.drofa.ru/51/
http://www.drofa.ru/51/
http://www.drofa.ru/51/
http://www.drofa.ru/51/
http://www.drofa.ru/51/


97 

Синица Н.В., 

Самородский 

П.С., Симоненко 

В.Д., Яковенко 

О.В. 

 

Технология. 5 класс 
5 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
http ://vgf. ru/tehn2 

98 

Синица Н.В., 

Самородский 

П.С., Симоненко 

В.Д., Яковенко 

О.В. 

 

Технология. 6 класс 
6 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
http://vgf.ru/tehn2 

99 

Синица Н.В., 

Самородский 

П.С., Симоненко 

В.Д., Яковенко 

О.В. 

 

Технология. 7 класс 
7 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
http://vgf.ru/tehn2 

100 

Симоненко В.Д., 

Электов А.А.,  

Гончаров Б.А., 

Очинин О.П., 

Елисеева Е.В., 

Богатырѐв А.Н. 

 

 

Технология. 8 класс  

8 
Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 
http ://vgf. ru/tehn1  

8. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 

(предметная область) 
 Физическая культура (учебный предмет) 

101 

Виленский М 

Я.,ТуревскийИ.

М., Торочкова 

Т.Ю. и др. / Под 

ред.  
Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 

5-7 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

102 
Лях В.И. Физическая 

культура 
8-9 

 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

103 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. /  

Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk
/5-9 

                                          СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
№№ 

п/п 

Автор/авторский

коллектив 
Наименование 

учебника 
Класс Наименование издателя 

учебника 
Адрес страницы 

об учебнике на 

официальном 

сайте издателя 

(издательства) 

1. Русский язык и литература (предметная область) 

 Русский язык (учебный предмет) 

104 

Гольцова 

Н.Г.,Шамшин 

И.В.,Мищерина 

М.А. 

Русский язык 

(базовый уровень) 

(в 2 частях) 

 

10-11 

 

ООО "Русское слово-

учебник" 

  
 

Литература (учебный предмет) 

105 
Лебедев Ю.В. Литература 

(базовый уровень) 
10 

АО"Издательство 

"Просвещение" 
 

http://vgf.ru/tehn2
http://vgf.ru/tehn2
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.prosv.ru/umk/5-9


(в 2 частях)  

106 

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и 

др./Под ред. 

Журавлева В.П. 

 

Литература 

(базовый уровень) 

(в 2 частях) 

 11 

АО"Издательство 

"Просвещение" 

 
 

2. Иностранные языки (предметная область) 

 
Английский язык (учебный предмет) 

107 
Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

 10 

ООО "ДРОФА" 

 
 

108 

Афанасьева О.В. 

,Дули Д.,Михеева 

И.В. и др. 

 

Английский язык 

(базовый уровень) 

 11 

АО"Издательство 

"Просвещение" 

 
 

3. Общественно-научные предметы (предметная область) 
 История (базовый уровень) (учебный предмет) 

109 

Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и 

др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

(базовый уровень) 

(в 2 частях) 

 10 

АО"Издательство 

"Просвещение" 

 
 

110 

Кириллов В.В., 

Браивна М. А. 

Под. Ред. 

Петрова  Ю. А.  

История России  по 

1914 г. 11  
 

111 
Загладин Н.В., 

Белоусов Л.С. 

Под ред. Карпова 

С.П. 

 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 1914 г. - 

начало XXI в. 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

 10-11 

ООО "Русское слово-

учебник" 

 
 

 География (базовый уровень) (учебный предмет) 

112 
Домогацких Е.М. 

Алексеевский 

Н.И. 

География (базовый 

уровень) (в 2 

частях) 10-11 

ООО "Русское слово-

учебник" 

 
 

 Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 

113 

Боголюбов 

Л.Н.,Лазебникова 

А.Ю.,Матвеев 

А.И. и др./Под 

Обществознание 

(базовый уровень) 10 

АО"Издательство 

"Просвещение" 

 
 



ред. Боголюбова 

Л.Н.,Лабезниково

й А.Ю. 

114 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова 

А.Ю. и др./Под 

ред. Боголюбова 

Л.Н.,Лазебниково

й А.Ю. 

 

Обществознание 

(базовый уровень) 

 11 

АО"Издательство 

"Просвещение" 

 
 

                    4. Математика и информатика (предметная область) 
 Математика (базовый уровень) (учебный предмет) 

115 

Мерзляк А.Г., 

Номировский 

Д.А., Полонский 

В.Б., Якир М.С.; 

под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый 

уровень) 

 10 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 
 

116 

Мерзляк А.Г., 

Номировский 

Д.А., Полонский 

В.Б., Якир М.С.; 

под ред. 

Подольского В.Е. 

 

Математика. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый 

уровень) 

 11 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 
 

117 

Мерзляк А.Г., 

Номировский 

Д.А., Полонский 

В.Б., Якир М.С.; 

под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика. 

Геометрия (базовый 

уровень) 

 10 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 
 

118 

Мерзляк А.Г., 

Номировский 

Д.А., Полонский 

В.Б., Якир 

М.С.;под ред. 

Подольского В.Е. 

 

Математика. 

Геометрия (базовый 

уровень) 

 11 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 
 

 Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 

119 
Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика 

(базовыйуровень) 

 10 

ООО "БИНОМ. Лаборатория 

знаний" 

 
 

120 
Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика 

(базовыйуровень) 

 11 

ООО "БИНОМ. Лаборатория 

знаний" 

 
 



5. Естественнонаучные предметы (предметная область) 
 Физика (базовый уровень) (учебный предмет) 

121 

Мякишев 

Г.Я.,Буховцев 

Б.Б.,Сотский 

Н.Н./Под ред. 

Парфентьевой 

Н.А. 

Физика (базовый 

уровень) 10 

АО"Издательство 

"Просвещение" 
 

122 

Мякишев Г.Я. 

,Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н 

./Под ред. 

Парфентьевой 

Н.А. 

Физика (базовый 

уровень) 11 

АО"Издательство 

"Просвещение" 
 

 Астрономия (базовый уровень) (учебный предмет) 

123 
Чаругин В.М. 

 

Астрономия 

(базовый уровень) 10-11 

АО"Издательство 

"Просвещение" 
 

 Химия (базовый уровень) (учебный предмет) 

124 
Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия (базовый 

уровень) 10 

АО"Издательство 

"Просвещение" 
 

125 
Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия (базовый 

уровень) 11 

АО"Издательство 

"Просвещение" 
 

 Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 

126 

Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е. и 

др.; под ред. 

Пономаревой 

И.Н. 

Биология (базовый 

уровень) 

 10 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 
 

127 

Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е. и 

др.; под ред. 

Пономаревой 

И.Н. 

Биология (базовый 

уровень) 

 11 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 
 

            6. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 

(предметная область) 
 Физическая культура (базовый уровень) (учебный предмет) 

128 Лях В.И. 

 

Физическая 

культура (базовый 

уровень) 10-11 

АО"Издательство 

"Просвещение" 

 
 

 Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет) 

129 Ким С.В., 

Горский В.А. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 
10-11 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
 



 (базовый уровень)  

Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации части основной образовательной 

программы, формируемой участниками образовательных отношений 

НАЧАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  

1.Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

 Русский  язык 

 130* 

  

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

 

 Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях)  *  

 

3 
Издательство 

«Просвещение» 
www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

 Литературное  чтение (учебный предмет) 

  131* 
Ильина С.Ю. 
Богданова А.А. 

  

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях)  *  

 

3 
Издательство 

«Просвещение» 
www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

                        2. Математика и информатика (предметная область) 
 Математика (учебный предмет) 

132* 
 Алышева Т.В. 

 

  

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях)  *  

 

3 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

3.Обществознание и естествознание (Окружающий мир)  

(предметная область) 

133* 

 Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и 

др. 

 

  

Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях)  *  

 

3 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

                                                           4. Искусство  (предметная область) 

 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

  134 

Рау М.Ю., 

Зыкова М.А. 

 

Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

 

3 Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

 
4.Технология (предметная область) 

   135* 
Кузнецова Л. А., 
Симукова Я.С. 

  

Технология. Ручной 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 



труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

1.Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

 Русский язык (учебный предмет) 

136* 

Галунчикова 

Н.Г., Якубовская 

Э.В. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

5 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

137* 

Якубовская 

Э.В.,Галунчиков

а Н.Г. 

 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

6 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

138* 

Якубовская 

Э.В.,Галунчиков

а Н.Г. 

 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

7 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

 Литература (учебный предмет) 

139* Малышева З.Ф. 

 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

5 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

140* 

Бгажнокова 

И.М., Погостина 

Е.С. 

 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

6 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

141* 

Аксенова А.К. 

 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

7 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

   2. Общественно-научные предметы (предметная область) 

 
История России (учебный предмет) 

 

142 

Бгажнокова 

И.М., Смирнова 

Л.В. 

 

Мир истории (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

 

6 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

143 

Бгажнокова 

И.М., Смирнова 

Л.В. 

 

История Отечества 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

7 
Издательство 

«Просвещение» 
 

144 
Бгажнокова 

И.М., Смирнова 

История Отечества 

(для обучающихся с 
8 

Издательство 

«Просвещение» 
 



Л.В. 

 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

 География  (учебный предмет) 

145 

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

 

7 
Издательство 

«Просвещение» 
 

146 

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

 

8 
Издательство 

«Просвещение» 
 

3.Математика и информатика (предметная область) 

 Математика (учебный предмет) 

147 
Перова М.Н., 

Капустина Г.М. 

 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

5 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

148 

Капустина 

Г.М.,Перова 

М.Н. 

 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

6 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

149 

Алышева Т.В. 

 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

 

7 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

4.Естественнонаучные предметы (предметная область) 

150 
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

 

Природоведение 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

 

5 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

151 

Лифанова 

Т.М.,Соломина 

Е.Н. 

 

Природоведение 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

 

6 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

152 

Клепинина З.А. 

 

Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы, 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

 

7 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

                                                      5.Технология (предметная область) 



153 Ковалѐва Е.А. 

Технология. 

Сельскохозяйственн

ый труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

5 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

154 Ковалѐва Е.А. 

Технология. 

Сельскохозяйственн

ый труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

6 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

155 Ковалѐва Е.А. 

Технология. 

Сельскохозяйственн

ый труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  *  

7 
Издательство 

«Просвещение» 

www.prosv.ru/umk/

adapt0-9 

 

        Примечание.            *Приказ Министерства образования и науки РФ от 31 марта 2014 года №253 

 

 


		2021-10-06T14:03:22+0300
	Антонова Светлана Васильевна


		2021-10-06T14:04:36+0300
	Антонова Светлана Васильевна




